
ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL 3  SETTOREo

    85 22/05/12

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI ADEGUAMENTO PREZZI DEI LAVORI 
DI 'ADEGUAMENTO DEI AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO DELL'EDIFICIO   
SCOLASTICO R.MASI'                                               

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
 
Premesso che:
-      il  plesso  scolastico  di  via  Pianodardine  “R.  Masi” necessita  di  interventi  di 

adeguamento alle vigenti disposizioni in materia di sicurezza, igiene del lavoro e di 
abbattimento delle barriere architettoniche, nonché di adeguamento dell’impianto 
termico e delle centrale termica;

-      a tal fine nell’ambito della programmazione degli interventi succitati la Giunta 
Comunale con delibera n° 15 del 27/01/2006 ha approvato il progetto preliminare 
dei lavori di Adeguamento alla normativa in materia di sicurezza e di eliminazione 
barriere architettoniche della Scuola Media R.Masi, redatto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale;

-      nel  corso degli  ultimi  anni  con i  contributi  per  l’edilizia  scolastica  si  è  dato 
priorità  ad  alcuni  interventi  quali  l’adeguamento  dell’impianto  elettrico  e  la 
realizzazione dell’impianto idrico antincendio;

-      il presente intervento già inserito nel Programma triennale OO.PP. 2008-2010 è 
stato riproposto nello schema di programma triennale OO.PP. 2009-2011 ed elenco 
annuale dei lavori 2009;

-      con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n°27  del  20/02/2008  è  stato  approvato  il 
progetto definitivo dei lavori di “adeguamento dell’Edificio Scolastico ”R.Masi”  
alle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  sicurezza” redatto  dall’ing.  Morrone 
Giuseppina  e  dal  geom.  Ventola  Valter  Sergio  dell’U.T.C.,  con  la  consulenza 
dell’arch. Antonio De Venezia, dell’importo complessivo di €.350.000,00;

-      con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  39  del  11/03/2009 è  stato  approvato  il 
progetto esecutivo dei lavori di “adeguamento dell’Edificio Scolastico ”R.Masi” 
alle vigenti normative in materia di sicurezza”, redatto a cura dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, per un importo complessivo di €.350.000,00;

-      per  tale  progetto  è  stata  presentata  domanda  di  finanziamento  per  il  bando 
annualità  2008  per  “progetti  per  l’adeguamento  di  edifici  scolastici  alle  
disposizioni in tema di sicurezza igiene del lavoro e alle norme per l’abbattimento  
delle  barriere  architettoniche,  ai  sensi  dell’art.1  comma  626  della  legge  
n°296/2006 (finanziaria 2008)”;

-      il progetto è stato ritenuto “idoneo - ammesso” nella graduatoria di merito di cui 
alla delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INAIL classificandosi al 72° 
posto nella graduatoria delle domande, senza che lo stesso sia stato finanziato.

 
Considerato che:
-      con avviso congiunto MIUR-MATTM – Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010, 

rivolto  alle  scuole  ed  agli  enti  locali  proprietari  delle  strutture  scolastiche,  si 
proponeva la presentazione di candidature per “piani di interventi finalizzati alla  
riqualificazione  degli  edifici  scolastici  pubblici  in  relazione  all’efficienza  



energetica,  alla  messa  a  norma degli  impianti,  all’abbattimento  delle  barriere  
architettoniche,  alla  dotazione  di  impianti  sportivi  e  al  miglioramento  
dell’attrattività  degli  spazi  scolastici:  PON  “Ambienti  per  l’apprendimento”,  
POIN “Energie Rinnovabili e Risparmio Energetico” Fondo Europeo di Sviluppo  
Regionale Triennio 2010-2013”;

-      con successiva nota di precisazioni ed integrazioni - Prot. AOODGAI/10031 del 
30/07/2010 – sollecitavano le istituzioni scolastiche ad effettuare in accordo con 
l’ente locale proprietario dell’edificio il processo di autodiagnosi e l’articolazione 
ella proposta;

-      l’amministrazione  comunale  ha  promosso  diversi  incontri  con  la  scuola 
secondaria di 1°grado, convenendo di presentare un intervento di “Adeguamento 
alle  vigenti  disposizioni  di  legge  degli  ambienti  per  l’apprendimento” come 
candidatura nell’ambito del PON “Ambienti per l’apprendimento” per il plesso di 
scuola secondaria “R. Masi” di via Pianodardine;

-      a tal fine è stato sottoscritto in data 28/10/2010 l’accordo bilaterale tra la scuola 
secondaria di primo grado “R. Masi” ed il Comune di Atripalda;

-      con determinazione n°220 del 13/10/2010 si è proceduto, ai sensi degli artt. 90 e 
91 del D. Lgs. 163/06, alla costituzione dell’ufficio di progettazione, incaricando il 
funzionario dell’UTC arch. Giuseppe Cocchi della redazione della progettazione 
esecutiva in questione, con il supporto di consulenti esperti in specifiche materie;

-      con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n°177  del  10/11/2010  l’ente  locale  ha 
provveduto,  previa  validazione  si  sensi  dell’art.47  del  DPR554/99, 
all’approvazione del progetto esecutivo;

-      che l’istituzione scolastica “R. Masi” di Atripalda ha formalizzato l’inoltro della 
candidatura come da attestazione del 25/11/2010 acquisita dall’istituto scolastico al 
prot. n°2416 C-24 del 25/11/2010.

 
Atteso che:
-      con nota prot. n° AOODGAI/8846 del 19.07.2011 sono stati individuati, secondo 

l’ordine di graduatoria, i piani da ammettere a finanziamento per le annualità 2012 
e 2013, che hanno visto l’intervento proposto dall’Istituto scolastico di Atripalda 
classificarsi al 120° posto;

-      con  nota  prot.  n°  AOODGAI/9784  del  25.08.2011  è  stata  comunicata 
all’istituzione  scolastica  “l’autorizzazione  dei  piani  di  intervento  e  le  prime  
disposizioni  attuative  per  le  istituzioni  scolastiche  ammesse  a  finanziamento,  
annualità 2012 e 2013”;

-      con la stessa nota prot.  n° AOODGAI/9784 è stato trasmesso uno schema di 
“Accordo ex art.15 L.1/8/1990 n.241”, da stipularsi tra l’istituzione scolastica  e 
l’amministrazione proprietaria dell’immobile, a modifica ed integrazione di quanto 
già eventualmente concordato per effetto di precedenti accordi;



-      in data 27/10/2011 prot. n° 2509/A20 è stato sottoscritto l’“Accordo ex art.15  
L.1/8/1990  n.241” tra  l’istituzione  scolastica  “scuola  secondaria  di  I  grado 
“R.Masi””  e  il  Comune di  Atripalda con cui  si  è  inteso rafforzare,  secondo le 
indicazioni ministeriali, la piana collaborazione tra l’istituzione scolastica e l’Ente 
Locale proprietario del bene immobile oggetto dell’intervento di riqualificazione;

-      con nota prot. n° AOODGAI/1796 del 14/02/2012 il Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università  e  della  Ricerca  ha  inoltrato  all’Istituto  scolastico  “R.  Masi” di 
Atripalda  ed  al  Comune  di  Atripalda  “Provvedimento  di  conferma  del  
finanziamento  del  piano  di  intervento  proposto  dall’Istituto  scolastico  
AVMM015001 ammesso a finanziamento per l’anno 2013”, nel quale si precisa 
che  “il  RUP  dovrà  provvedere  tempestivamente  alla  verifica  del  progetto,  in  
contraddittorio con i progettisti incaricati, nonché alla validazione del medesimo.  
Successivamente, il Consiglio di Istituto provvederà ad approvare il progetto”.

 
Riscontrato  che,  conformemente  al  disposto  di  cui  alla  citata  circolare prot. 
n°AOODGAI/1796 del 14/02/2012, “il progetto esecutivo dovrà risultare coerente  
con le previsioni di cui al codice degli Appalti ed al Regolamento di Attuazione ed il  
relativo quadro economico dovrà contemplare le voci lavori indicate le prezzario  
regionale di riferimento”, oltre che, nell’ambito del quadro economico, le somme a 
disposizione “dovranno essere rideterminate al fine di garantire la conformità alla  
normativa vigente”.

Rilevato pertanto l’obbligo di procedere all’adeguamento prezzi al vigente prezzario 
Regione  Campania  2011,  approvato  con  DGR  n°508  del  04/10/2011,  nonché  di 
procedere all’adeguamento del Quadro Economico di progetto ed in particolare delle 
somme a disposizione.
 
Considerato che  il  progetto  esecutivo  è  stato  oggetto  di  adeguamento  prezzi  al 
vigente  prezzario  Regione  Campania  2011,  nonché  di  revisione  del  quadro 
economico,  da parte del  progettista incaricato e pertanto sono stati  prodotti  nuovi 
elaborati tecnico contabili così di seguito denominati: 

-  Tav. E00 - Relazione generale e Quadro Economico rev. 2012;
-  Tav. E11 - Piano di Sicurezza e coordinamento e costi aggiuntivi della sicurezza (S2) rev. 2012;
-  Tav. E12 - Computo Metrico Estimativo rev. 2012;
-  Tav. E14 - Elenco Prezzi e Analisi Nuovi Prezzi rev. 2012;
-  Tav. E15 - Stima incidenza Manodopera rev. 2012;
-  Tav. E16 - Stima incidenza sicurezza S1(oneri inclusi) ed S2(oneri aggiuntivi) rev.2012
-  Tav. E17 - Schema di Contratto di Appalto rev. 2012;
-  Tav. E18 - Lista delle Lavorazioni e Forniture previste rev. 2012;
-  Tav. E19 - Capitolato Speciale d'Appalto rev. 2012;

 
Visto il quadro economico adeguato di cui alla “Tav. E00 - Relazione generale e  
specialistica rev. 2012” del progetto di “Adeguamento alle vigenti disposizioni di  
legge degli ambienti  per l’apprendimento per il  plesso di scuola secondaria “R.  
Masi”  di  via  Pianodardine” redatto  dall’arch.  Giuseppe  Cocchi,  dell’importo 
complessivo di € 349.999,96 così distinto:



QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO PROGETTO ESECUTIVO



Voce Descrizione  Importo

A Importo lavori   
A.1 Importo totale lavori  270.141,04

A.2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 
d'asta

 3.501,62

 TOTALE LAVORI  273.642,66

B.1 Spese tecniche   
B.1.4 Direzione lavori  6.224,77

B.1.6 Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione

 5500,00

B.1.7 Spese per attività tecnico amministrative 
connesse alla progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento, e di verifica e 
validazione

 0,00

B.1.8 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico 
ed altri eventuali collaudi specialistici

 500,00

B.1.9 Rilievi, accertamenti e indagini  0,00

 TOTALE SPESE TECNICHE  12.224,77

B.2 Imprevisti e altro   
B.2.1 Imprevisti sui lavori +IVA  0,00

B.2.2 Lavori in economia compreso I.V.A.  0,00

B.2.3 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti 
speciali

 0,00

 TOTALE IMPREVISTI E ALTRO  0,00

B.3 Imposte e tasse   
B.3.1 I.V.A. sui lavori  57.464,95

B.3.2 I.V.A. E CASSA sulle competenze tecniche  3.158,87

B.3.3 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP  225,00

B.3.4 Parere rilasciato A.S.P.  0,00

 TOTALE IMPOSTE E TASSE  60.848,82

B.4 Allacci  0,00

B.5 Spese per gara   
B.5.1 eventuali spese per commissioni giudicatrici  0,00

B.5.2 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 
artistiche

 0,00

 TOTALE SPESE PER GARA  0,00

B.6 Incentivi RUP e spese tecniche svolte 
da personale dipendente 

  

B.6.1 A) RUP  1.094,57



B.6.2 B) Progettista/i; coordinatore sicurezza in fase di 
progettazione; collaboratori tecnici

 1.641,86

B.6.3 C) incaricati dell'ufficio DL  0,00

B.6.4 D) collaudo tecnco-ammin. o certificazione 
regolare esecuzione

 0,00

B.6.5 E) personale amministrativo nonché l'ulteriore 
personale diverso da quello tecnico incaricato

 547,28

 TOTALE INCENTIVI  3.283,71

B.7 Spese organizzative gestionali  0,00

IMPORTO TOTALE INTERVENTO FINANZIABILE  349.999,96

 

Visto il verbale di Validazione del progetto esecutivo prot. 1241/C24, sottoscritto dal 
RUP dott.ssa Angela Rita Medugno, dal Supporto al RUP ing. Silvestro Aquino e del 
Progettista  incaricato  arch.  Giuseppe  Cocchi,  acquisito  al  protocollo  n°  6235  del 
17/05/2012;

 DETERMINA
Per quanto espresso in premessa:
di approvare il progetto esecutivo di adeguamento per lavori di“Adeguamento alle  
vigenti  disposizioni  di  legge  degli  ambienti  per  l’apprendimento  per  il  plesso  di  
scuola secondaria di primo grado “R. Masi” di via Pianodardine”, redatto dall’arch. 
Giuseppe  Cocchi,  dell’importo  complessivo  di  €.  349.999,96  e  composto  dagli 
elaborati di cui all’allegato elenco in uno al quadro economico di cui in narrativa;
 di dare atto che il progetto in parola sarà implementato dall’istituto scolastico “R. 
Masi”  di  Atripalda  con  il  supporto  dell’UTC  in  virtù  dell’“accordo  ex  art.15  
L.1/8/1990 n.241” sottoscritto in data 27/10/2011 prot. n° 2509/A20;
 di  trasmettere il  presente  atto  all’Istituto  Scolastico  “R.Masi”  per  opportuna 
conoscenza e per quanto di competenza.

Progetto Esecutivo rev. 2012
    Tav. E00  - Relazione generale e Quadro Economico rev. 2012;

Tav. E01  - Planimetria Generale;
Tav. E02  - Pianta Piano Terra (rilievo);
Tav. E03  - Pianta Piano Primo e Secondo (rilievo);
Tav. E04  - Pianta Piano Terra (progetto);
Tav. E05  - Pianta Piano Primo e Secondo (progetto);
Tav. E06  - Prospetti anteriore e laterale (rilievo e progetto);
Tav. E07  - Sezioni A-A (rilievo e progetto);
Tav. E08  - Sezioni B-B (rilievo e progetto);
Tav. E09  - Particolari e Abaco infissi (progetto);
Tav. E10  - Piano di Manutenzione;
Tav. E11  - Piano di Sicurezza e coordinamento e costi aggiuntivi della sicurezza (S2) rev. 2012;
Tav. E12  - Computo Metrico Estimativo rev. 2012;



Tav. E13  - Cronoprogramma;
Tav. E14  - Elenco Prezzi e Analisi Nuovi Prezzi rev. 2012;
Tav. E15 -  Stima incidenza Manodopera rev. 2012;
Tav. E16 -  Stima incidenza sicurezza S1(oneri inclusi nelle lavorazioni) ed S2(oneri aggiuntivi) rev.2012
Tav. E17 -  Schema di Contratto di Appalto rev. 2012;
Tav. E18 -  Lista delle Lavorazioni e Forniture previste rev. 2012;
Tav. E19 -  Capitolato Speciale d'Appalto rev. 2012;
Tav. E20 -  Relazione specialistica Centrale Termica;
Tav. E21 -  Schema funzionale Centrale Termica;
Tav. E22 -  Pianta e sezione Centrale Termica;
Tav. E23 -  Impianti elettrici Centrale Termica;



3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

23/05/12

3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

Per copia conforme al suo originale.
Il Responsabile del      Settoreo3

F.to Ing. Silvestro Aquino         


